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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 116 /KH-UBND Tùng Châu, ngày 29 tháng 3 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tuyền truyền, tập huấn kiến thức, kỹ năng  

về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với hộ gia đình,  

hộ kinh doanh trên địa bàn xã Tùng Châu 

 
  

 Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) trong tình hình mới, 

Kế hoạch số 325/KH-UBND ngày 22/02/2023 của UBND huyện Đức Thọ về 

thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và 

CNCH) trong tình hình mới, UBND xã Tùng Châu  xây dựng kế hoạch tổ chức 

tuyên truyền, tập huấn kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH đối với hộ gia 

đình, hộ kinh doanh với các nội dung như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 - Giúp chủ hộ kinh doanh, hộ gia đình trên địa bàn nắm vững các quy 

định của Nhà nước, Bộ Công an và địa phương về công tác PCCC và CNCH; 

tính năng tác dụng, cách bảo quản, sử dụng các phương tiện PCCC. Qua đó, 

nâng cao kiến thức, kỹ năng xử lý tình huống khi xảy ra sự cố cháy, nổ, góp 

phần đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia hoạt động PCCC và CNCH nhằm 

hạn chế đến mức tối thiểu thiệt hại do cháy, nổ, sự cố, tai nạn gây ra.  

 - Huy động tối đa các lực lượng tại chỗ và nhân dân tham gia chữa cháy, 

cứu nạn, cứu hộ, nhất là trong “thời điểm vàng” 5 phút từ khi vụ cháy xảy ra với 

phương châm: “Lực lượng ở trong dân – Phương tiện ở trong dân – Hậu cần ở 

trong dân – Chỉ huy ở trong dân”. 

- Các hộ kinh doanh, hộ gia đình bố trí thành viên tham gia, tối thiểu 01 

người/hộ gia đình, hộ kinh doanh; chấp hành các nội quy, quy chế lớp tập huấn, 

vận dụng các kiến thức được tuyền tuyền vào thực tế trong quá trình sinh sống, 

làm việc tại địa phương. 

 II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

 1. Nội dung tuyền truyền 

- Trách nhiệm PCCC của chủ hộ gia đình, hộ kinh doanh, cá nhân; 

- Một số nguy cơ cháy, nổ trong hộ gia đình, hộ kinh doanh; 

- Biện pháp phòng cháy đối với hộ gia đình, hộ kinh doanh; 

- Biện pháp xử lý khi xảy ra sự cố cháy, nổ; 

- Hướng dẫn cài đặt ứng dụng App “Báo cháy 114” và quan tâm, theo dõi 

Zalo Cục Cảnh sát PCCC và CNCH Bộ Công an. 
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- Hướng dẫn và thực hành một số kỹ năng sử dụng phương tiện chữa cháy 

ban đầu; 

- Các vấn đề khác có liên quan đến công tác PCCC và CNCH. 

 2. Thời gian: Tổ chức 25 đợt tuyên truyền, vào 8 giờ 00 phút các ngày 

thứ 4 và 14 giờ 00 phút các ngày thứ 6 hàng tuần. 

3. Địa điểm: Hội trường UBND xã Tùng Châu, Đức Thọ, Hà Tĩnh. 

 4. Đối tượng tuyên truyền: Dự kiến 50 người tập huấn, bao gồm là các thành 

viên của hộ gia đình, hộ kinh doanh trên địa bàn/đợt. 

 III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an xã 

- Tham mưu UBND xã hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, thực hiện hiệu quả 

công tác PCCC và CNCH; tổ chức tuyên truyền, tập huấn kiến thức, kỹ năng về 

PCCC và CNCH đối với hộ gia đình, hộ kinh doanh. 

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương củng cố, kiện toàn, bồi dưỡng 

nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng dân phòng, PCCC cơ sở; tổ chức 

các hoạt động kỷ niệm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (thực hiện từ 

năm 2023 và các năm tiếp theo). 

- Xây dựng kế hoạch phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ giữa Công an, Quân sự 

và các lực lượng khác trong thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, tập huấn kiến 

thức, kỹ năng về PCCC và CNCH đối với hộ gia đình, hộ kinh doanh. 

- Tăng cường phổ biến kiến thức, tập huấn kỹ năng an toàn PCCC, CNCH, 

thoát nạn cho người dân; phấn đấu trong năm 2023, trên địa bàn xã mỗi hộ gia 

đình phải có ít nhất 01 người được tập huấn kỹ năng chữa cháy và CNCH; 100% 

người làm nhiệm vụ PCCC tại các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC phải được 

tổ chức tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và CNCH theo quy định của 

pháp luật. Vận động mỗi hộ gia đình trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy; 100% 

các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC phải bảo đảm đầy đủ các điều kiện an 

toàn PCCC và chuẩn bị các phương tiện cần thiết để sẵn sàng chữa cháy, CNCH 

tại chỗ, ngay từ cơ sở (thực hiện từ năm 2023 và các năm tiếp theo). 

2. Công chức địa chính, môi trường 

- Phối hợp với Công an xã, tổ quản lý điện tổng kiểm tra hệ thống thiết bị, 

mạng lưới truyền tải và tiêu thụ điện năng, phòng ngừa nguy cơ cháy, nổ; hướng 

dẫn người dân lắp đặt hệ thống điện, sử dụng điện an toàn, nhất là hệ thống điện 

sau công tơ. 

- Công khai các dự án, công trình, hộ gia đình vi phạm quy định về PCCC 

trên phương tiện thông tin đại chúng để các cơ quan, tổ chức và người dân cùng 

tham gia giám sát. 

3. Ban giám hiệu các nhà trường 

- Tập trung xây dựng giải pháp, tổ chức có hiệu quả các hoạt động tuyên 

truyền, giáo dục, thực hành, diễn tập kiến thức kỹ năng về PCCC và CNCH cho 

cán bộ, giáo viên, học sinh trong các cơ sở giáo dục (theo chỉ đạo của Thủ tướng 

Chính phủ tại Quyết định số 630/QĐ-TTg). 
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- Chủ động phối hợp với Công an xã tổ chức tập huấn kiến thức, kỹ năng 

về PCCC và CNCH cho đội ngũ cán bộ giáo viên, cán bộ quản lý trong các cơ 

sở giáo dục để bảo đảm điều kiện triển khai có hiệu quả Thông tư số 

06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn 

trang bị kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho học sinh trong các cơ sở 

giáo dục (theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 319/TB- 

VPCP). 

4. Công chức Lao động, TBXH  

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND xã tăng 

cường công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện Quyết định số 1248/QĐ-TTg ngày 

19/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình phòng, chống 

tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021-2030; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 

26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm 

thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em; Công điện số 398/CĐ-TTg ngày 

02/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng, chống đuối 

nước trẻ em và đẩy mạnh công tác phối hợp liên ngành phòng, chống đuối nước 

trẻ em. 

5. Công chức tài chính – kế toán xã  

Tham mưu UBND xã bố trí ngân sách bảo đảm cho công tác PCCC và 

CNCH theo quy định. Triển khai thực hiện quy định mức hỗ trợ thường xuyên 

hàng tháng cho đội trưởng, đội phó đội dân phòng trên địa bàn xã theo Nghị 

quyết số 103/2002/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

6. Công chức văn hóa, thông tin 

- Phối hợp với Công an xã tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ 

năng về PCCC và CNCH theo hướng dẫn của ngành Công an (thực hiện từ năm 

2023 và các năm tiếp theo). 

- Phối hợp với Công an xã tổ chức các đợt cao điểm tuyên truyền pháp luật, 

kiến thức và kỹ năng về PCCC và CNCH, kẻ vẽ, căng treo panô, áp phích, khẩu 

hiệu, băng rôn tuyên truyền về PCCC tại các cơ quan, đơn vị, khu dân cư, nơi 

cộng cộng, trên các tuyến đường giao thông, địa bàn trọng điểm dễ xảy ra cháy, 

nổ, nhất là trong mùa nắng nóng, hanh khô, các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn 

dân phòng cháy và chữa cháy (thực hiện từ năm 2023 và các năm tiếp theo). 

- Phối hợp với Công an xã nghiên cứu, chuyển đổi số trong công tác PCCC 

và CNCH phù hợp với yêu cầu thực tiễn và theo đúng chỉ đạo của cấp trên (thực 

hiện từ năm 2023 và các năm tiếp theo).  

7. Ban Chỉ huy Quân sự xã  

Hằng năm xây dựng Kế hoạch, rà soát bổ sung phương án phòng chống 

cháy, nổ, phòng ngừa, ứng phó với các sự cố, tai nạn. Chuẩn bị lực lượng, 

phương tiện tham gia phối hợp, hiệp đồng với lực lượng Công an trong công tác 

PCCC và CNCH (thực hiện từ năm 2023 và các năm tiếp theo). 

8. Công chức Tư pháp, hộ tịch 
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 Rà soát những khó khăn, bất cập; góp ý, tham gia xây dựng dự án, dự thảo 

văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến PCCC và CNCH (thực hiện từ năm 

2023 và các năm tiếp theo). 

9. Đề nghị Ủy ban MTTQVN xã và các tổ chức chính trị xã hội xã 

- Đẩy mạnh việc phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức về PCCC và 

CNCH bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng với nội dung phù hợp (thực 

hiện từ năm 2023 và các năm tiếp theo). 

- Đưa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH vào sinh 

hoạt định kỳ; coi đây là nhiệm vụ thường xuyên của các tổ chức, đoàn thể và coi 

việc chấp hành pháp luật về PCCC và CNCH là một trong những tiêu chỉ bình 

xét thi đua (thực hiện từ năm 2023 và các năm tiếp theo). 

- Tổ chức đăng ký thi đua xây dựng khu dân cư, thôn, cơ quan, doanh 

nghiệp an toàn, điển hình tiến tiến về PCCC; xây dựng và củng cố lực lượng 

nòng cốt trong phong trào PCCC và CNCH ở cơ sở vững mạnh, đáp ứng yêu 

cầu theo phương châm “Bốn tại chỗ” (thực hiện từ năm 2023 và các năm tiếp 

theo). 

- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phối hợp với Công an xã xây 

dựng chương trình, Kế hoạch cụ thể để phát động phong trào tình nguyện tham 

gia hoạt động PCCC và CNCH trong thanh, thiếu niên, học sinh, đoàn viên trên 

địa bàn xã. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Căn cứ nội dung kế hoạch này và chức năng nhiệm vụ được giao; yêu 

cầu Công an xã xây dựng Kế hoạch thực hiện, thường xuyên báo cáo kết quả 

thực hiện về UBND xã (qua Công an xã) để theo dõi, chỉ đạo. 

2. Quá trình triển khai thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc đề 

nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo về UBND xã (qua Công an xã) để 

hướng dẫn, giải quyết. 

3. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ 

chức các đợt tuyên truyền, báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện, Công an 

huyện theo quy định. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyền truyền, tập huấn kiến thức, kỹ năng 

về PCCC và CNCH đối với hộ gia đình, hộ kinh doanh trên địa bàn xã Tùng 

Châu, UBND xã Tùng Châu đề nghị các bộ phân có liên quan tổ chức thực 

hiện./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện Đức Thọ    

- Phòng CS PCCC&CNCH      (để báo cáo); 

- Công an huyện Đức Thọ 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

Nguyễn Ngọc Thơ 
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